splicet sibi: sive consideret illam velut januam, quā aperiatur sibi aditus ad æternitatem beatam, mediante quā induatur in perfectam possessionem Dei, tanto plus reperit in ea solaciū, quanto ardentera sunt vota, quibus festur in Deo invitaret ipsam: Iubens, ut acceleret gradum cum sancto Hieronymo: Veni, amabilis mors, ades dum oculis & discumpe citō cateras, quā diū nimis captivam me detinent in obscurio hoc corporis mei ergastulo, ubi aspicere non licet mihi jucundos splendores Dei: concuti sinit ipsa tremore decies catena mundorum milla ad mortis aspectum: quantum ad se, anxiè exspectat, avidè exoptat hæc ipsam velut portam & portum desideriorum suorum.

Tandem si animo revolvat iudicium dicia Dei, novit quidem formidabilia hæc esse pro peccatoriis, sed ne labet ipsam desiderabilia existere illa pro justis: aspicit hædos ad manū in sinistrā, sed aspicit quoque ad dexteram Agnos, fulmina eaudit sententiam maledictionis æternæ super illos; sed pronuntiari quoque intelligit super illos benedictiōnis sententiam, quā mittuntur in regni æterni possessionem; unde dicit intra semetipsam: Mihi Deus dextera manus tua suscepit me, & semper me tenet dextera tua, cum

Mors quoque tali est dulcis anima.

cum timere persicmitas tuas de-  
ducit me gratia tua, ut tandem  
mihi certò licet pervenire ad te:  
cum incidero in manus tuas,  
meliùs nullib[us] esse possum; ero  
namque in manibus amici mei,  
qui me amat plus propriā vitā  
tuā, qui deditā operā pro se crea-  
vit me, qui me redemit pro se,  
quique fortiter me trahit ad se.

Valde timeo te, o mi Deus,  
verū magis adhuc te amo,  
plus, quā timeam, te diligo:  
contremiscant illi ad conspe-  
ctum judiciorum tuorum, qui  
magistiment, quā ament te;  
quantum ad me, majori cum de-  
siderio, quā metu aspicio illa:  
amo & desidero ardenter salu-  
tem meam; sed ardenter adhuc  
amo & desidero gloriam tuam,  
quā meam: & quia certus sum,  
quācunque disposueris tecum  
ratione, id semper futurum pro  
majori tuā gloriā; hinc in pace  
vivo ac fiduciā: fac tecum  
quidquid placuerit tibi. Qui su-  
am magis amant gloriam, quā  
tuam, torqueant se, quantum  
voluerint, timore ac metu, ne  
gloriam amittant, nil curando,  
quidquid tecum fuerit, quale-  
cunque accidat illis judicium,  
Ego intimo cordi meo inscul-  
pam suavisima illa perdilecti  
discipuli tui verba: *In hoc est per-  
fecta charitas Christi in nobis, ut  
fiduciam habeamus in die judicii:*  
*dummodo perfectè amenus Je-*

*sum Christum, collo care totam  
nōstram possimus fiduciam in  
magnō die judicii ipsius.*

Sic bona anima, quæ vivit vi-  
tā Dei, non videt ubivis nisi ma-  
teriam & ahsam consolationis;  
& si verū est, quod omnia,  
quæ maximè affligunt in hac vi-  
tā, demul eant ipsam voluptate;  
quid cogitandum est de volup-  
tatis ipfis, quibus perfunditur  
à Deo? Et ecce perfectam feli-  
citatem, quā jām fratur in mi-  
serando hujus mundi exilio.

Verū si considerentur bo-  
na, quæ abs intermissione ac-  
quirunt, & amplissima fortunæ  
munera, quibus se locupletat  
pro æternitate: O Deus! an  
intelligi hæc possint, quin ad-  
miratione & gaudio percels-  
lant animum, accendantque  
in corde ardens desiderium vitæ  
vivendi deinceps divinæ?

Ceu fundamenta consolatio-  
nis ipfis tres statuuntur veri-  
tates. Prima est, quod ipsa amet summe  
hic in terris Deum eodem amo-  
re, quo amatur à Beatis, qui sunt  
in cœlo: eo quod charitas sancta  
in terris & illa in cœlis inter se  
non differant. Secunda, quod  
amor ipsius nondum suum  
obtingat terminum, sed sem-  
peradhuc posit crescere, nec  
etiam ullis limitetur gradi-  
bus, ultra quos non valeat se  
sem-

i. Joan. 4

Temper magis protendere omnibus momentis vita suz: & consequenter, si adsequet hodie aliquem ē Beatis in gradu, amoris sui, cras possit illū superare & æqualē se reddere alteri in gloria magis sublimi; Ex in die sequēti transcendent & hunc & quinquaginta alios; alio die antecellet adhuc totidem alteros vel plures, juxta proportionem, quā crescat in amore suo, quem abs intermissione omnibus momentis vita suz potest adaugere; itā ut Beatorum nec unicus sit, ad cuius gradum aspirare, & tandem etiam pertingere nō posse, si fideliter & incessanter lese exercuerit in vita divinaz operibus.

Erit unica Et tertia veritas ipsam animans, consolans & extimulans terra Beatorum composita ex Angelis & hominibus DEI, & Sanctus Gregorius homiliā trigesimā quartā in Evangelia; quod nulla futura sit divisio vel separatio Angelorum & hominum Beatorum in cœlo; quasi Angeli facerent turram aut cohortem suam speciatim, separatam ab hominibus, & omnino supra homines in gloria exaltatam, homines quoque suam separatim constituerent catervam, tanquam inferiores in beatitudine omnibus Angelis; sed quod ex utrisque non nisi futurus sit grec unus

S. Aug. c. i.

sub unico solo pastore; id est, unicus ingens Exercitus omnium Beatorum, ubi homines intrabunt in societatem felicitatis cum Angelis, & suum inter illos obtinebunt ordinem magis vel minus sublimē juxta proportionem graduum amoris sui, penes quos erit & illa gloriaz suz, itā ut aliqui duntaxat admit ēdi fint ad chorū Angelorū; alii ascensuri ad illum Archangelorum; alii ad illum Virtutum; alii extollendi fint ad illum Principatum; alii ad illum Dominationum; alii ad illum Potestatum. Quidquid erunt adhuc alii, qui aggregandi fint Choro Thronorum; alii recensendi in illum Cherubinorum; Et alii denique exaltandi usque ad sedes Seraphinorum, qui supremum inter tres Hierarchias Angelorum tenent & occupant locum. Et sancti Patres, qui tam consolatoriam pro hominibus sequuntur doctrinam, afferunt in hujus confirmationē, testimonium Jesu Christi ipfius Cap. 20. in Evangelio sancti Lucz: Erunt sicut Angeli Dei.

O quam admirabiles potest a- Divitiae  
nima solidis his innixa fonda- admirabi-  
mentis, & semel firmiter circa les animæ  
tres hasce magnas persuasave- exerceantur  
rirates, facere incessanter quæst⁹ vitam di-  
& lucra, comparando sibi novos semper gradus beatitudinis in regno DEI! Siquidem quando renun-

L I I I I renun-

renuntians cœteris omnibus, in interiori suo sese applicat continuis vitæ divinæ exercitiis, nunquam non reipsâ & actualiter contemplari studens Deum præsentem, ipsumque amare semper gestiens, quām potest ardentissimè, certum est, ipsam abs intermissione sumpturam augmentum in amore: siquidem nec unicus quidem est amoris Dei actus, qui augmentum non mereatur amoris DEI. Indubitatum est igitur, acquirere ipsam incessanter novos ac sublimiores gloriæ gradus, cum nec unicus gradus amoris Dei sit, cui in æterna possessione Dei suus non respondeat gradus gloriæ: Etnōsse, quanti valoris sit ac pretii unicus ejusmodi gradus, id omnem humanum transcendent captum, supergraditur intelligentiam. Quando omnis hominum vita impenderetur ad obtinendum ex iis unicum duntaxat & minimum, condigna valori tanto non penderetur solutio; Et exercitium vitæ divinæ; de quo loquimur, centenario ac millenario accumulat illos numero in anima nostra, abs eo, quod aliquo propemodum stent ipsi labore.

Bone Deus! Bone Deus! si anima clare videre posset admirabiles, quos facit, progressus, quando fidi cum constantia ac fervore huic intendit, sequit impedit, exercitio! for-

sitan ipsa jam gradum habet amoris, quo collocatur in ordine Angelorum, quorum maximus est numerus, quique omnes sibi invicem sunt subordinati, & gradus amoris, quem habet, fortassis transcendit illorum jamjam quingentos. Quod si magnâ cū animi contentione navare pergit operam exercitiis cognitionis & amoris Dei, & hisce suffragantibus intra tempus aliquod excrescat ipsius amor, superabit adhuc illorū quingentos alios. Si perseveret majori cum fervore ejusmodi frequentare actus, ipsius amor tam magnus evadet, ut tandem omnes excedat Angelorum chorus, & aequiparandus sit cum Archangelis. Sed quia novos accumulare gradus non cessat, divinum suum prosequendo exercitium, emenso aliquorum amorum spatio ita locupletatur, ut Archangeli quoq; post se relinquat, illisq; superior evadat. Quis novit, an Principiatu non sit assecuta ordinem; ex in Thronorum ac Cherubinorum consensu chorus; fortassis deniq; & illum altissimorum Seraphinorum in cœlo? siquidē quantò ipsius excréverit amor, tantò plures exercebit actus heroicos, & consequenter maiores faciet progressus. O Deus! si illos, quos facit, quæstus, videre posset anima, quanticq; sit valoris annus, septimanæ dies, unica duntaxat hora.

per

nobilissimo huic exercitio fideliter impensa!

Sed Deus consultò abscondit ipsi pulchritudinem operis sui, quo delectaretur & afficeretur nimis; anxiō nimis & infatibili desiderio invigilaret labori, cetera deseret omnia, negotia seponeret necessaria, & neglectā vitæ corporalis curā, nec momento vivere posset unico, quo non actualiter & totaliter intenderet Deo, ipsum contemplando, ipsumq; ex totis suis amando viribus. Ad impedendum ingentem hunc excessum, opus fuerat, ut esset hæc anima, unus ex Seraphinis proximè Dei Throno astantibus: quilibet ipsorum habebat sex alas, sed non nisi duabus volabant, aliis duabus suam tegebant faciem, suosque oculos, ut illis absconderent pulchritudinē, erga quam rapiebantur; & duabus aliis tegebant pedes suos, ad tollendam ipsis cognitionem progressū, quem faciebant in itinere suo: nihilo minus non intermittebant volare semper, quantumvis cœco modo, & abs, eo quod scirēt, quo ambularent, quemq; facerent in itinere suo progressum.

*Exhortatio ad labo-*  
*randum pro lucro*  
Operemur itaq; infatigabili-  
ter, dum tempus habemus, nec  
diem, nec horam, nec momen-  
tum: omnia pretiosa sunt in vita  
do in cœlis animæ, Deo fideliter servire &  
sibi prodesse volentis: siquidem  
non nisi certam habet temporis

mensuram, & post hanc deperditam nihil ex illo habebit amplius, nec quod perdidit, ipsi quisquam restituere potest. Non afficiamur tedium, nec cadamus animo, non frangamur socratiā; æternitas tota integra jam abunde sat erit nostræ quieti. Satagam<sup>9</sup> comparare nobis, quantum possimus, ex pretioso hoc sacri amoris auro, dum agimus in terris, certi, nos in cœlis haud plus possessuros ex illo, quam in terris collegeramus nobis. Ultimum vitæ nostræ momentū, nostræ est terminus viæ; ex hoc momento, nec unicū licet ultra protendere gressū: destinata est æternitas ad fruendū illo, quod paravimus in tempore, nec nova ibi licet parare lucra. Omnia vitæ præsentis instantia occasione suppeditant nobis nova parandi & accumulandi lucra, illaque tanta, quanta voluerimus ipsi; sed decies centena Sæculorum millia in æternitate (si dimetiri hanc possent sæcula) nec momentum suggererent nobis, quo locupletare nos possemus unico novo amoris Dei gradu.

O Possessio æternitatis quam pulchra es! quam amabilis es! quam tranquilla es! quam secura es! quam æqualis es! Tu nihil tuæ imminuis Excellentiaz; sed nec unquam adauges illam. O pretiosum in terris lucrum, quam es proficuum!

LIII 2

sicuum! quanti ponderis es  
& momenti! quantis divitii  
accumulas animam! non re-  
linquis equidem ipsi quidquam  
quietis: sed laborem illius tantâ  
compensas utilitate, ut ne-  
sciam, an non adæques & va-  
leastotius possessionem æterni-  
tatis.

Summè tē æstimo, O beata  
possessio DEI mei in æternitate;  
desidero te, amo te, &  
quando habebo te, requie-  
scam in te, committam me to-  
tum tibi, & tu totam meam  
constitues felicitatem. Sed  
modò & in præsenti pluris æsti-  
mo te, O inæstimabilis requisi-  
tio DEI! O pretiose labor! O  
acquisitio delectabilis & utilis!  
amo te, totum integrum con-  
secrabo me tibi, non nisi tibi ad-  
hærebo soli, tu totam meam  
constitues felicitatem cunctis.

momentis vitæ meæ, tuncque  
infelicem me credam, quando  
non actualiter requisivero DE-  
UM, & adhuc infeliciorem,  
quando oblitus fuero DEI, &  
infelicissimum, quando cessa-  
vero semper magis magisque a-  
mare DEUM.

O mi DEUS, ne finas me  
perdere vel unicum ex omni-  
bus momentis vitæ meæ, abs-  
eo, quod intendam tibi; abs eo,  
quod recorder tui; abs eo,  
quod contempler te; abs eo,  
quod amem te; abs eo, quod  
desiderem te; abs eo, quod re-  
quiram te; eò, quod momen-  
tum quodlibet in exercitio &  
actuali praxi vitæ divinæ colloca-  
tum, producturum mihi sit  
possessionem æternam infinitæ  
tuæ bonitatis in æterna.

ſecula. Amen.

C O N-